

PROCESSO Nº. 12710/2023

RUBRICA:

Nº

Procedência: Gerência Administrativa, Financeira e Orçamentária – GAFO/SEMAS

Assunto: Celebração de Termo

PARECER ADMINISTRATIVO

Tratam os autos da pretensa celebração de Termo de Colaboração, a ser firmado entre o Município de Viana através do Fundo Municipal de Assistência Social e a entidade Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Viana – APAE DE VIANA, objetivando o repasse do recurso, no montante de R\$ 25.994,28 (vinte e cinco mil novecentos e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos), indicado através do edital FIA nº 002/2023.

Considerando a documentação apresentada pela entidade nos autos de nº 12710/2023 e seguindo as instruções contidas na Lei 13019/2024, bem como Check List da Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social, passamos a informar:

- A entidade apresentou o Ofício de Encaminhamento da Proposta, datado e assinado, com informações de público alvo e justificativa para celebração do termo.
- Apresentou cópia autenticada das normas de organização interna, conforme requisito no art. 33 da Lei nº 13.019/2014.
- Apresentou as comprovações de CNPJ, Endereço, relação nominal dos dirigentes, cópia da Ata de Eleição e de posse da Diretoria, comprovação de residência do representante legal, documentos do representante legal, certidões negativas (UNIÃO, FGTS, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, MUNICÍPIO DE VIANA, TRABALHISTA e FALÊNCIA).
- Quanto ao plano de trabalho, especificamente no Cronograma de Execução de Metas, foi realizada a listagem para futura aquisição dos seguintes itens:



Baby Conforto Borboleta Luxo Baby	10	257,29	2.572,90
Kit Espumado Big Cidade Mega Gigante Contém 32 peças Medidas aproximadas: 0,20 x 0,10 maior – 0,10 x 0,10 menor Fabricado em bloco de espuma de alta densidade, revestido em couro ecológico e costura dupla interna	1	468,17	468,17
Tapete Pedagógico Alfabeto Luxo Medidas aproximadas: 2,00 x 2,00 Fabricado em couro ecológico e costura bordada de 12 pontos, dupla interna e externa.	1	618,53	618,53
Tapete Pedagógico Amarelinha Luxo Medidas aproximadas: 3,50 x 1,40 Fabricado em couro ecológico e costura bordada de 12 pontos, dupla interna e externa.	1	641,50	641,50
Piscina Quadrada espumado	1	1.165,42	1.165,42
Linha de movimento número 1	1	703,08	703,08
Circuito psicomotor pule e vire 2,00x1,40	1	473,96	473,96
Circuito Cognitivo Pé e Mão Mega Gigante Circuito Psicomotor Pule e Vire Mega Gigante Contém 2 dados, 1 tapete nas medidas aproximadas 2,00 x 1,40. Embalagem do produto em bolsa de PVC. Fabricado em couro ecológico impermeável, impresso em policromia e costura dupla.	1	473,96	473,96
Jogo da Velha Gigante Contém 10 peças, 1 tapete nas medidas aproximadas 1,40 x 1,40. Embalado em bolsa de PVC. Composição / material: espuma soft sanko, couro ecológico impermeável, impresso em policromia, costura dupla interna e externa	1	422,50	422,50
Memória Mega Gigante Bons Hábitos	1	528,67	528,67
Alfabeto Maiúsculo e Minúsc. Letras de Forma 62 letras EVA 10 cm alt. x 4mm esp.	1	92,08	92,08
Tangram Gigante do Professor 28 peças Tam. 28x28 cm em EVA	1	92,08	92,08
Dominó Textura 28 peças 7x3,5cm	1	90,08	90,08
Palhaço Pega Bola Tam. 70x48 cm	1	86,12	86,12
Pula Cordas Individual Tam. 2 metros	1	29,14	29,14
Linha Movimento 1 63 peças	1	889,04	889,04
Bandinha rítmica 20 peças	1	1.245,83	1.245,83



e-mail: acasdeviana@hotmail.com

Dedoches animais em vinil, 30 peças	1	644,58	644,58
Fantoches de bichos 40x2,10x3,20mm Em feltro 7 personagens	1	248,08	248,08
Casa motora	1	167,92	167,92
Fantoches em espuma família banca algodão	1	238,33	238,33
Fantoches em espuma família negra, algodão 6 unidades cada	1	238,33	238,33
Conjunto interativo Digital 8,5 lcd	1	59,58	59,58
Jogo de memória com luz	1	86,56	86,56
Antes e depois 50 exercícios – livro caixinha com 50 cartas cada um com um desafio	1	74,75	74,75
Fantoches de olhos de dedos anéis para criança	1	21,67	21,67
Tapete infantil pista tatame emborrachado dobrável 1x1,50	1	147,79	147,79
Tapete interativo inflável de água para bebês 66x50x6	1	74,75	74,75
Conectubo tenda 121 peças	1	159,25	159,25
Fantoches de mão menino e menina	1	140,39	140,39
Jogo pai e filho interativo educação precoce	1	32,43	32,43
Vamos brincar, ver tocar e sentir, livro interativo para estimular os sentidos dos bebês com texturas coloridas desenvolvimento para habilidades	1	86,56	86,56
Brinquedo psicomotricidade henniu brinquedos sensorial placas de atividades de habilidades básicas habilidades motoras fina	1	86,56	86,56
Conjunto Fantoches inclusão social	1	763,75	763,75
Bullying - vamos mudar de atitude	1	71,95	71,95
Poemas adolescentes	1	74,75	74,75
Uma família diferente	1	71,95	71,95
so sei que nada sei	1	71,95	71,95
Onde bate o coração no mundo	1	71,95	71,95



Alfabeto ilustrado com libras	2	94,90	189,80
Alfabeto alegre com libras	1	75,30	75,30
rola bola	2	183,30	366,60
Torre inteligente	2	104,76	209,52
Quebra cabeça animais e seus filhotes com pinos	2	351,43	702,86
Quebra cabeça gigante fazenda	2	98,80	197,60
Quebra cabeça gigante dinossauro	2	98,80	197,60
Quebra cabeça gigante fundo do mar	2	98,80	197,60
Quebra cabeça alfabetização com pinos	2	56,87	113,74
Alfabeto animais	2	120,47	240,94
Quebra cabeça silábico animais	2	47,23	94,46
Quebra cabeça silábico frutas	2	47,23	94,46
Montanha Russa	1	116,90	116,90
Saúde e Higiene	2	155,02	310,04
Caixa Tátil	2	126,53	253,06
Bate pinos	2	126,97	253,94
Alfabeto giratório	1	172,36	172,36
Domino Gigante de madeiras	2	134,33	268,66
Desafios das cores	1	58,30	58,30
Kit Polibol	1	205,83	205,83
Jogo 5X1	2	96,63	193,26
Caixa de som bluetooth	1	323,95	323,95
Nichos 5 unidades	5	119,17	1.191,70
Mesa retrátil 1,20x60	1	606,67	606,67
Baú organizador em MDF	2	1.495,00	2.990,00
Tablete interativo bilíngue art drink multicolor	01	124,58	124,58
Lep top patrulia canina	03	205,83	617,49
Colchonete D28 90X40X3	08	43,33	346,64
Massa de silicone para exercício terapêutico cores amarelo, azul, vermelho e verde	08	130,47	1.043,76

Quanto aos orçamentos apresentados, não verificou-se pendências, conforme demonstrado abaixo:



ITENS LISTADOS NO PLANO DE TRABALHO E COM NO MÍNIMO 01 ORÇAMENTO

PLANO DE TRABALHO					
ORDEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MÉDIA VALOR UNITÁRIO	MÉDIA VALOR TOTAL
1	BABY CONFORTO	UNID.	10	R\$ 257,29	R\$ 2.572,90
2	KIT ESPUMADO	UNID.	1	R\$ 332,50	R\$ 332,50
3	TAPETE PEDAGÓGICO ALFABETO	UNID.	1	R\$ 618,53	R\$ 618,53
4	TAPETE PEDAGÓGICO AMARELINHA	UNID.	1	R\$ 641,50	R\$ 641,50
5	PISCINA QUADRADA ESPUMADO	UNID.	1	R\$ 1.165,42	R\$ 1.165,42
6	LINHA DE MOVIMENTO Nº 1	UNID.	1	R\$ 703,08	R\$ 703,08
7	CIRCUITO PSICOMOTOR PULE E VIRE	UNID.	1	R\$ 473,96	R\$ 473,96
8	CIRCUITO COGNITIVO PÉ E MÃO	UNID.	1	R\$ 473,96	R\$ 473,96
9	JOGO DA VELHA GIGANTE	UNID.	1	R\$ 422,50	R\$ 422,50
10	MEMÓRIA MEGA GIGANTE	UNID.	1	R\$ 528,67	R\$ 528,67
11	ALFABETO MAIÚSCULO E MINÚSCULO	UNID.	1	R\$ 92,08	R\$ 92,08
12	TANGRAM GIGANTE	UNID.	1	R\$ 92,08	R\$ 92,08
13	DOMINÓ TEXTURA 28 PEÇAS	UNID.	1	R\$ 90,08	R\$ 90,08
14	PALHAÇO PEGA BOLA	UNID.	1	R\$ 86,12	R\$ 86,12
15	PULA CORDAS INDIVIDUAL	UNID.	1	R\$ 29,14	R\$ 29,14
16	LINHA MOVIMENTO 63 PEÇAS	UNID.	1	R\$ 889,04	R\$ 889,04
17	BANDINHA RÍTMICA	UNID.	1	R\$ 1.245,83	R\$ 1.245,83
18	DEDOCHES ANIMAIS EM VINIL	UNID.	1	R\$ 644,58	R\$ 644,58
19	FANTOCHES DE BICHOS	UNID.	1	R\$ 248,08	R\$ 248,08
20	CASA MOTORA	UNID.	1	R\$ 167,92	R\$ 167,92
21	FANTOCHES EM ESPUMA FAMÍLIA BRANCA	UNID.	1	R\$ 238,33	R\$ 238,33
22	FANTOCHES EM ESPUMA FAMÍLIA NEGRA	UNID.	1	R\$ 238,33	R\$ 238,33



23	CONJUNTO INTERATIVO DIGITAL	UNID.	1	R\$ 59,58	R\$ 59,58
24	JOGO DE MEMÓRIA COM LUZ	UNID.	1	R\$ 86,56	R\$ 86,56
25	ANTES E DEPOIS 50 EXERCÍCIOS	UNID.	1	R\$ 74,75	R\$ 74,75
26	FANTOCHES DE OLHOS E DEDOS	UNID.	1	R\$ 21,67	R\$ 21,67
27	TAPETE INFANTIL PISTA TATAME	UNID.	1	R\$ 147,83	R\$ 147,83
28	TAPETE INTERATIVO INFLÁVEL DE ÁGUA	UNID.	1	R\$ 74,75	R\$ 74,75
29	CONECTUBO TENDA	UNID.	1	R\$ 159,25	R\$ 159,25
30	FANTOCHE DE MÃO	UNID.	1	R\$ 140,39	R\$ 140,39
31	JOGO PAI E FILHO INTERATIVO	UNID.	1	R\$ 32,44	R\$ 32,44
32	LIVRO VAMOS BRINCAR, VER, TOCAR E SENTIR	UNID.	1	R\$ 86,56	R\$ 86,56
33	BRINQUEDO PSICOMOTRICIDADE	UNID.	1	R\$ 86,56	R\$ 86,56
34	CONJUNTO FANTOCHE INCLUSÃO SOCIAL	UNID.	1	R\$ 763,75	R\$ 763,75
35	LIVRO BULLING - VAMOS MUDAR DE ATITUDE	UNID.	1	R\$ 71,95	R\$ 71,95
36	LIVRO - POEMAS ADOLESCENTES	UNID.	1	R\$ 74,75	R\$ 74,75
37	LIVRO - UMA FAMÍLIA DIFERENTE	UNID.	1	R\$ 71,95	R\$ 71,95
38	LIVRO - SÓ SEI QUE NADA SEI	UNID.	1	R\$ 71,95	R\$ 71,95
39	LIVRO - ONDE BATE O CORAÇÃO NO MUNDO	UNID.	1	R\$ 71,95	R\$ 71,95
40	ALFABETO ILUSTRADO COM LIBRAS	UNID.	2	R\$ 94,90	R\$ 189,80
41	ALFABETO ALEGRE COM LIBRAS	UNID.	1	R\$ 75,30	R\$ 75,30
42	ROLA BOLA	UNID.	2	R\$ 183,30	R\$ 366,60
43	TORRE INTELIGENTE	UNID.	2	R\$ 104,76	R\$ 209,51



44	QUEBRA CABEÇAS ANIMAIS E FILHOTES	UNID.	2	R\$ 351,43	R\$ 702,87
45	QUEBRA CABEÇAS FAZENDA	UNID.	2	R\$ 98,80	R\$ 197,60
46	QUEBRA CABEÇAS DINOSSAURO	UNID.	2	R\$ 98,80	R\$ 197,60
47	QUEBRA CABEÇA FUNDO DO MAR	UNID.	2	R\$ 98,80	R\$ 197,60
48	QUEBRA CABEÇA ALFABETIZAÇÃO	UNID.	2	R\$ 56,87	R\$ 113,75
49	ALFABETO ANIMAIS	UNID.	2	R\$ 120,47	R\$ 240,93
50	QUEBRA CABEÇA SILÁBICO ANIMAIS	UNID.	2	R\$ 47,23	R\$ 94,47
51	QUEBRA CABEÇA SILÁBICO FRUTAS	UNID.	2	R\$ 47,23	R\$ 94,47
52	LIVRO - MONTANHA RUSSA	UNID.	1	R\$ 116,90	R\$ 116,90
53	LIVRO - SAÚDE E HIGIENE	UNID.	2	R\$ 155,02	R\$ 310,05
54	CAIXA TÁTIL	UNID.	2	R\$ 126,53	R\$ 253,07
55	BATE PINOS	UNID.	2	R\$ 126,97	R\$ 253,93
56	ALFABETO GIRATÓRIO	UNID.	1	R\$ 172,36	R\$ 172,36
57	DOMINÓ GRANDE DE MADEIRA	UNID.	2	R\$ 134,33	R\$ 268,67
58	DESAFIO DAS CORES	UNID.	1	R\$ 58,30	R\$ 58,30
59	KIT POLIBOL	UNID.	1	R\$ 205,83	R\$ 205,83
60	JOGO 5X1	UNID.	2	R\$ 96,63	R\$ 193,27
61	CAIXA DE SOM BLUETOOTH	UNID.	1	R\$ 323,92	R\$ 323,92
62	NINCHOS	UNID.	5	R\$ 119,17	R\$ 595,83
63	MESA RETRÁTIL	UNID.	1	R\$ 606,67	R\$ 606,67
64	BAÚ ORGANIZADOR EM MDF	UNID.	2	R\$ 1.495,00	R\$ 2.990,00
65	TABLET INTERATIVO BILINGUE	UNID.	1	R\$ 124,58	R\$ 124,58
66	LEP TOP PATRULHA CANINA	UNID.	3	R\$ 205,83	R\$ 617,50
67	COLCHONETE D28	UNID.	8	R\$ 43,33	R\$ 346,67
68	MASSA DE SILICONE PARA EXERCÍCIO TERAPÊUTICO	UNID.	8	R\$ 130,47	R\$ 1.043,79

Dessa forma, encaminhamos para prosseguimentos.

Viana/ ES, 04 de Dezembro de 2023.

Atenciosamente,

Maynara Goldner Herminio Schultz

Gerente Administrativo, Financeiro e Orçamentário

Matrícula: 031.343-03



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço <https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade> utilizando o identificador 3300310036003900320032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por **MAYNARA GOLDNER HERMÍNIO SCHULTZ** em **04/12/2023 14:40**

Checksum: **6CFD7F95A917BF481FEA19470F3632EB35FF744FD621D23F5853C945664DAA5F**



Autenticar documento em <https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade> com o identificador 3300310036003900320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.